*Mecâlisü'l-Bosnevî* adındaki bu kitabın telifini tamamlamasının ardından, yine talebeler için 40 meclisten oluşan Duhâ Suresi tefsiri meclisleri düzenledi ve bu meclisleri *Tefsîru Sûreti'd-Duhâ* adlı kitapta topladı (1290/1873).<sup>8</sup> Bosnevî’nin bu yıllarda Fatih Camii ve bir müddet Eyüp Sultan Camii’nde hem ilim talebelerine tefsir ve hadis dersleri yaptığı hem de halka yönelik vaazlar verdiği anlaşılmaktadır.<sup>9</sup>

5 Bosnevî’nin, 1850’lerin ikinci yarısında İstanbul’daki eğitimini tamamlayıp Medine’ye gittikten sonra nerede eğitim aldığına dair sarih bir kayıt yoktur. Gülşen, Bosnevî’nin 1302/1885’te tamamladığı hicret hakkındaki risalesinin ferağ kaydından hareketle onun Mahmûdiye Medresesinde eğitim aldığını söyler. Gülşen, “Hilmi Baba b. Hüseyin Bosnevî’nin Hicret Risâlesi,” s. 32. Dinç de Gülşen’i takiben, *Mecâlisü'l-Bosnevî*’deki otobiyografik nota -burada yer almayan- Mahmûdiye Medresesinde eğitim görme bilgisini ekler.

Kanaatimizce Bosnevî Medine’ye iki defa gitti. İkinci gidişinde telif ettiği hicret risalesinin ferağ kaydında yer alan mekân bilgisinin, hatalı bir şekilde Bosnevî’nin Medine’ye ilk gidişinde Mahmûdiye Medresesinde eğitim gördüğü çıkarımına yol açtığı anlaşılıyor. Mahmûdiye Medresesi hakkında bkz. İsmail E. Erünsal, “24 Nisan 1326 (7 Mayıs 1910) Tarihli Rapora Göre XX. Asrın Başlarında Medine Kütüphaneleri,” *Tasavvuf: İlmî ve Akademik Araştırma Dergisi*, 2021, c. 24, sy. 47, s. 181.

6 Bosnevî, *Mecâlisü'l-Bosnevî* (İbrahim Efendi, 00517), 242b.

7 1860 Şam Olayları için bkz. Adil Baktıaya, “19.

Kanaatimizce Bosnevî Medine'deki eğitiminin ardından Şam'a gidip burada bir müddet kaldıktan sonra İstanbul'a döndü, İstanbul'da ders ve sohbet halkaları tertip etti, bir süre sonra tekrar Medine'ye gitti ve muhtemelen bir daha İstanbul'a dönmedi.

Bosnevî'nin Medine'ye ikinci gidişinin tarihi belli değildir. *Tefsîru Sûreti'd-Duhâ*'daki notlar onun 1290/1873'te İstanbul'da, ferağ kaydında tarih ve mekân bilgisi bulunan bir sonraki eseri *Risâle fi'l-hicre ve'l-muhâcirîn* ise 1302/1885'te Medine'de olduğunu göstermektedir. Başka bazı karineler ise Bosnevî'nin ahir ömründe gittiği Medine'den bir daha İstanbul'a dönmediğini düşündürmektedir. Bu karinelerin başında onun *Risâle fi'l-hicre*'deki üslup ve tutumu gelmektedir.

geçirdiğini zannettiğini" belirtir ve kabrinin de İstanbul'da olabileceğini söyler. Gülşen, "Hilmi Baba b. Hüseyin Bosnevî'nin Hicret Risâlesi," s. 32. Fakat sözü edilen ifadeden hareketle böyle bir çıkarım yapmanın imkânı yoktur. Zira söz konusu ifadenin yer aldığı risalenin telif tarihi 1302/1885, telif yeri ise Medine'dir. Bosnevî ise burada geçmiş zaman kipî kullandır ve "... Eyyüb Ensar'da iken" der.

10 Gülşen, "Hilmi Baba b. Hüseyin Bosnevî'nin Hicret Risâlesi," s. 32.

11 *Risâle fi'l-hicre*'nin bağlamı için bkz. Gülşen, "Hilmi Baba b. Hüseyin Bosnevî'nin Hicret Risâlesi," s. 35-43.

anlaşıldığı üzere Bosnevî için İstanbul dinen yaşanılması uygun bir yer olmaktan çıkmıştır ve orada ikamet edenlerin dahi başka bir yere hicret etmeleri gerekir. Dahası Bosnevî artık İstanbul'un yeniden “fethedilmesinden” bahsetmektedir.

Her ne kadar ferağ kaydında mekân bilgisi olmasa da 1293/1876'da telifi tamamlanan *Risâle fi's-siyâse*'nin -*Risâle fi'l-hicre* ile olan üslup farkından hareketle- İstanbul'da telif edilmiş olduğu tahmininde bulunabiliriz. Zira *Risâle fi's-siyâse*'de Bosnevî sultanı doğrudan hedef alan ifadeler kullanmayıp olan biten hemen bütün sorunların kaynağı olarak “Hristiyanlara yaslanan” paşaları ve vezirleri gösterir.

Risalenin hakir yazarını da *sürgün ederler* veya öldürürler.”<sup>16</sup> Bosnevî'nin sürgün edilme çekincesi, bu satırları yazdığı esnada (1876) İstanbul'da olması ile anlamlı hale gelebilir.

Bosnevî'nin Fatih Sultan Mehmed Han Kütüphanesine vakfettiği ancak bugün Süleymaniye Kütüphanesi İbrahim Efendi Koleksiyonu'nda bulunan tüm eserlerinin başındaki 1303/1886 tarihli vakfiye kaydında geçen “Medine-i Münevvere'de mücâvir” ifadesi de onun bu tarihlerde İstanbul'da olmadığını gösterir.<sup>17</sup> Bosnevî muhtemelen eserlerini başka biri aracılığıyla İstanbul'a gönderdi ve Fatih

---

M. Şükrü Hanioglu, “Meşrutiyet,” *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*, Ankara: TDV Yayınları, 2004.

eldeki tek nüsha, müellifin diğer eserleri ile birlikte 1303/1886 tarihinde Fatih Sultan Mehmet Han Kütüphanesine vakfedilmiştir.

Bosnevî Hilmi Baba'yı böyle bir risale telif etmeye sevk eden âmil, Meclis-i Meb'ûsan'ın açılması arifesinde ismini zikretmediği bir kazaskerin<sup>20</sup> söylediği şu sözlerdir: “Bu Meclis'te bizimle birlikte Hristiyan ve Yahudiler de oturmalıdır.

- Dinç, Emine Nureşan. "Hilmi b. Hüseyin Bosnevî'nin Tanzimât'a ve Meclis-i Meb'ûsân'da Gayr-i Müslim Temsiline Dair Risalesi," *Balkanlar ve İslâm -Balkanlı Âlimler, Mütefekkirlere ve Eserleri- III*. Editörler: Abdullah Taha İmamoglu vd. 1. Baskı. İstanbul: Ensar Neşriyat, 2020.
- Erünsal, İsmail E. "24 Nisan 1326 (7 Mayıs 1910) Tarihli Rapora Göre XX. Asrın Başlarında Medine Kütüphaneleri," *Tasavvuf: İlmî ve Akademik Araştırma Dergisi*, 2021, c. 24, sy. 47, s. 175-195.
- Geçer, Genç Osman. "Azapzâde (Azabagic) Mehmet Tevfik'in 'Hicret Hakkında Risale' Adlı Türkçe Eseri Üzerine Bir Değerlendirme," *Türkbilig: Türkoloji Araştırmaları*, 2010, sy.